
                                                                                                                                          1

              

        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ            
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ Προς:  α) Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                    Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ                    Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ                    Τ.Κ. 101 91 Παπάγου
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                    E-mail: g.oikonomou@ggde.gr
Πληροφορίες:  Γραφείο Προϊσταμένου
Ταχ/κή Δ/νση : Σαπφούς 22              β) Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
             Τ.Κ. 81 131 Μυτιλήνη                    Γενική Γραμματεία Υποδομών  
Τηλέφωνο: 2251022087  (εσωτ.: 111)                                           Γενική Διεύθυνση Υ.ΛΙ.Κ.Υ.
Fax: 22510 20745                    Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και
Ε-mail: efales@culture.gr                    Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ.Α.Ε.Ε.) (Δ19)

                   Τμήμα Κατασκευών  (Β)
                   Δ/νση: Φαναριωτών 9
                   Τ.Κ. 11471, Αθήνα 
                   E-mail: daee@ggde.gr

            γ) Ελευθέριος Μπαρούτης          
                  Φαρμακείο  
                  Π. Κουντουριώτη 43       

                   Μυτιλήνη - Λέσβου Τ.Κ. 81 100
                  Email : pharmacybar@hotmail.com                         

 Θέμα: Έγκριση απευθείας ανάθεσης που αφορά την προμήθεια φαρμακευτικού υλικού πρώτων 
βοηθειών εργοταξιακού χώρου (CPV:33680000-0/Φαρμακευτικά είδη), για το απασχολούμενο 
προσωπικό ΙΔΟΧ σύμφωνα με τις προδιαγραφές της ΕΦΑ Λέσβου και όπως προβλέπεται από το 
ΦΕΚ 2562/11-10-2013 στο πλαίσιο υλοποίησης του 3ου υποέργου: «Αρχαιολογικές Δαπάνες» της 
πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας νερού και υδάτων» ενταγμένης στο «ΤΠΑ Υποδομών και Μεταφορών 2021-2025» με 
κωδικό ενάριθμο 2024ΝΑ27100010 και κωδικό MIS 5224060, και εκτελείται απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Λέσβου.

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α’/19-11-2021)«Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) για τον Οργανισμό του ΥΠΠΟΑ, όπως έχει τροποποιηθεί με 
το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) .
3. Του Π.Δ. 79/27-6-2023 (ΦΕΚ Α/131/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» 

mailto:efales@culture.gr


                                                                                                                                          2

              

4. Το Ν. 1958/91  "Περί Τρόπου Εκτέλεσης των Αρχαιολογικών Έργων".
5. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/ΦΕΚ 912/Β΄/17.03.2020 Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς 
τους προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων 
και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
6. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ Α΄ 122) "Περί Τρόπου Εκτέλεσης των          
Αρχαιολογικών Έργων" όπως ισχύει.
7. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση αρχαιολογικών έργων».
8. Το Ν. 2362/95 "Περί Δημοσίου Λογιστικού και ελέγχου των δαπανών του κράτους".
9. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης». 
10. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοίκητων Οργάνων στο 
Διαδικτυακό Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».
11. Το Ν. 4601/2019 (ΦΕΚ Α΄ 44/9-3-2019) άρθρο 151 που αφορά την υποχρέωση έκδοσης 
ηλεκτρονικού τιμολογίου από τους προμηθευτές του ελληνικού δημοσίου, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το Ν. 4972/2022 (ΦΕΚ Α΄ 181/29-03-2022).
12. Την αριθμ.  52445 ΕΞ / 4-4-2023 ΚΥΑ,  «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από 
τους οικονομικούς φορείς» (ΦΕΚ Β΄ 2385/12-4-2023).
13. Τον  Ν.  5135/2024 (ΦΕΚ  Α΄ 147) σχετικά με το  «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες 
διατάξεις».
14. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».   
15. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»
16. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ ), όπως τροποποιήθηκε με 
τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α΄/9-3-2021)
17. Του αριθ. 27417/07-03-2017 εγγράφου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης «Οδηγίες 
για τη διαδικασία πληρωμών δαπανών έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, μετά 
την πλήρη κατάργηση των φυσικών προσώπων ως υπολόγων».
18. Του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ Α΄127) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού» όπως ισχύει.
19. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα.
20. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού»



                                                                                                                                          3

              

21. Του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α/130/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων». 
22. Την υπ’ αριθ. [139112/10-6-2024] Απόφαση Ένταξης της πράξης: «Κατασκευή φράγματος 
Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων» στο 
Ε.Π. «ΤΠΑ Υποδομών και Μεταφορών  2021-2025», με MIS [5224060]. (ΑΔΑ: 9ΧΛΡ465ΧΘΞ-ΑΟΔ)
23. Την Α.Π. 9840/14-6-2024 απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με τις τριμηνιαίες πιστώσεις του 2024 
της ΣΑ ΝΑ 271 του ΠΔΕ (ΑΔΑ: 9ΝΜΕΗ-ΖΝ0).
24. Την υπ’ αριθ. 329631/2-8-2024 έγκριση Προϋπολογισμού, Χρονοδιαγράμματος και 
Μνημονίου συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο 
υλοποίησης του 3ου υποέργου: «Αρχαιολογικές δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος 
Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων».
25. Την αρ. πρωτ. 224139/Φ. ΕΡΓΟ/22-11-2024 (ΑΔΑ:6ΝΡΦ465ΧΘΞ-ΩΒΤ) δέσμευση πίστωσης 
προϋπολογισμού συνολικού ποσού 3.000.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 17%, σε 
βάρος του εναρίθμου έργου 2024ΝΑ27100010 της ΣΑΝΑ  271, για την εκτέλεση εργασιών 
απολογιστικά, στο πλαίσιο του Υποέργου 3 με τίτλο «Αρχαιολογικές Δαπάνες» του Τμήματος 
Κατασκευών (Β) της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) της 
Γενικής Διεύθυνσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ. του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών .  
26. Το από 12-2-2025 υπογεγραμμένο Μνημόνιο Συνεργασίας του 3ου υποέργου: 
«Αρχαιολογικές δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά περιφερειακής ενότητας 
Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων» μεταξύ της ΕΦΑ Λέσβου και της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ.Α.Ε.Ε.).
Β. Την Α.Π. Εισερχ. 71858 / 22-2-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΛΕ46ΝΚΟΤ-718) (ΑΔΑΜ: 25REQ017642495) Υ.Α. 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 3ου υποέργου «Αρχαιολογικές δαπάνες» της πράξης: 
«Κατασκευή φράγματος Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας 
νερού και υδάτων».

      Γ. Τις υπάρχουσες πιστώσεις στον κωδικό (ενάριθμο) 2024ΝΑ27100010 της ΣΑ ΝΑ 271 του Π.Δ.Ε.
Δ. Την ανάγκη προμήθειας φαρμακευτικού υλικού, στο πλαίσιο του 3ου υποέργου «Αρχαιολογικές 
δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, 
εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων» .
Ε. Το Α.Π. Εισερχ. 421440/17-9-2025 αίτημα της ομάδας επιβλεπόντων για την προμήθεια 
φαρμακευτικού υλικού πρώτων βοηθειών του απασχολούμενου προσωπικού ΙΔΟΧ, στο πλαίσιο 
του 3ου υποέργου «Αρχαιολογικές δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά 
περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων».
ΣΤ. Τις οικονομικές προσφορές που κατατέθηκαν ύστερα από την Α.Π. οικ. ΥΠΠΟ/571266/8-12-
2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC018106377) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της ΕΦ.Α. Λέσβου.
Ζ.  Την Α.Π. Εισερχ. 575561/10-12-2025 οικονομική προσφορά του κ. Ελευθέριου Μπαρούτη,                   
η οποία ήταν η πλέον συμφέρουσα.



                                                                                                                                          4

              

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την απ’ ευθείας ανάθεση για την προμήθεια φαρμακευτικού υλικού πρώτων βοηθειών 
εργοταξιακού χώρου (CPV:33680000-0 / Φαρμακευτικά είδη),  για το απασχολούμενο προσωπικό 
ΙΔΟΧ σύμφωνα με τις προδιαγραφές της ΕΦΑ Λέσβου και όπως προβλέπεται από το ΦΕΚ 
2562/11-10-2013, στο πλαίσιο υλοποίησης του 3ου υποέργου: «Αρχαιολογικές Δαπάνες» της 
πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας νερού και υδάτων», συνολικού ποσού 457,11 € (τετρακοσίων πενήντα επτά ευρώ 
και έντεκα λεπτών) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.  

2. Αναθέτουμε στον κ. Ελευθέριο Μπαρούτη – Φαρμακείο, με Α.Φ.Μ.: 064290294, Δ.Ο.Υ.: 
Μυτιλήνης και έδρα στην οδό Π. Κουντουριώτου 43 / Μυτιλήνη - Λέσβου, Τ.Κ. 81 100, την 
προμήθεια φαρμακευτικού υλικού πρώτων βοηθειών, στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: 
«Αρχαιολογικές Δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων» .

3. Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και 
ειδικότερα του κωδικού ενάριθμου  2024ΝΑ27100010 της ΣΑ ΝΑ 271 του Π.Δ.Ε. ενταγμένου στο «ΤΠΑ 
Υποδομών και Μεταφορών 2021-2025».

                                                                                                                            
                                                                                                                            Προϊστάμενος της Εφορείας 

                                                                                                                                      Αρχαιοτήτων Λέσβου
                                                                                                                                     Παύλος Τριανταφυλλίδης                                        

                                                                                                                                         ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1) Υπουργείο Πολιτισμού 
     Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων και         
     Πολιτιστικής Κληρονομιάς
     Μπουμπουλίνας 20-22               
     Τ.Κ. 10682,  Αθήνα 

                              


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :587958

Ημ/νία Πρ. :17-12-2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-12-17T13:20:13+0200


	



